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1. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ACP acyl carrier protein

AMB amfotericin B

ATCC American Type Culture Collection

ATP adenosintrifosfát

ATR Attenuated Total Reflectance (metoda měření infračerveného

spektra)

BAC bacitracin

CCM Česká kolekce mikroorganismů

CNCTC Česká národní sbírka typových kultur

CPX ciprofloxacin

DCMU 3-(3,4-dichlorophenyl)-1,1-dimethylurea

DMSO dimethylsulfoxid

DNA deoxyribonukleová kyselina

EMA European Medicines Agency

ETH ethambutol

ESBL Extended-Spectrum β-Lactamases (podtyp mikroorganismů

s rezistencí k širokému spektru antibiotik)

FAS I/II Fatty Acid Synthase I/II (enzymatický mykobakteriální komplex

zapojený do syntézy mykolových kyselin)

FDA Food and Drug Administration, U.S.A.

FLU flukonazol

HepG2 buněčné linie odvozené z lidského hepatocelulárního karcinomu

používané k testování cytotoxicity

HIV Human Immunodeficiency Virus

IC50 koncentrace způsobující 50% pokles aktivity vůči kontrole

INH isoniazid

M. tbc Mycobacterium tuberculosis

MDR-TB Multi-drug resistant tuberculosis

MIC minimální inhibiční koncentrace

MRSA methicilin rezistentní Staphylococcus aureus

MW mikrovlny

NAD+ nikotinamid adenin dinukleotid (oxidovaná forma)
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NADH nikotinamid adenin dinukleotid (redukovaná forma)

NADPH nikotinamid adenin dinukleotid fosfát (redukovaná forma)

NEOM neomycin

NYS nystatin

NIAID National Institute of Allergy and Infectious Diseases

NMR nukleární magnetická rezonance

OADC Oleic acid, Albumin, Dextrose, Catalase (růstový suplement pro

médium Middlebrook 7H9)

PEN penicilin G

PHE fenoxymethylpenicilin

POA pyrazinkarboxylová kyselina

PZA pyrazinamid

RFM rifampicin

RNA ribonukleová kyselina

RPMI Roswell Park Memorial Institute (růstové médium pro antifungální

testování)

SAR Structure-Activity Relationships (vztah mezi strukturou a účinkem)

SI index selektivity, parametr používaný pro určení bezpečnosti léčiva

vypočítaný na základě poměru cytotoxicity a účinné koncentrace

TAACF Tuberculosis Antimicrobial Acquisition and Coordinating Facility

(program U.S.A. zaměřený na podporu výzkumu nových

antituberkulotik)

TBC tuberkulóza

TEA triethylamin

THF tetrahydrofuran

TLC tenkovrstvá chromatografie

VOR vorikonazol

WHO Světová zdravotnická organizace

XDR-TB Extensively drug-resistant tuberculosis
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2. FORMULACE PROBLEMATIKY A ZPŮSOB ŘEŠENÍ

Tato práce navazuje na výzkumný záměr katedry Farmaceutické chemie a

Farmaceutické analýzy a především pak na výzkum vědecké skupiny prof. Doležala,

který se zabývá syntézou potenciálních antituberkuloticky účinných látek.

Cílem práce je tedy příprava nových, dosud nepopsaných sloučenin ze skupiny

derivátů pyrazinamidu. Tyto sloučeniny budou popsány pomocí fyzikálně-chemických

vlastností. Všechny látky budou otestovány na potenciální biologickou aktivitu, která

bude zahrnovat účinky antimykobakteriální, antibakteriální, antifungální,

antivirotické a u části látek i herbicidní. U podobných strukturních typů, vykazujících

biologickou aktivitu, budou diskutovány vztahy mezi strukturou a aktivitou těchto

sloučenin.

Tato práce je založena na třech výchozích látkách – 5-chlor-6-methylpyrazin-2,3-

dikarbonitrilu (I), 3-chlorpyrazin-2-karboxamidu (II) a N-benzyl-3-chlorpyrazin-2-

karboxamidu (III). Tyto sloučeniny byly připraveny standardními postupy popsanými

v literatuře. Budou podrobeny aminodehalogenační reakci s alifatickými, alicyklickými

a aromatickými aminy a dále pak s různě substituovanými benzylaminy a

aromatickými fenylhydraziny. Všechny reakce budou provedeny pomocí mikrovlnného

reaktoru s fokusovaným polem, jehož použití je pro tuto práci zásadní, a bude možné

porovnat výsledky s metodami konvenčního ohřevu. Dle získaných výsledků

biologických hodnocení budou navrženy strukturní obměny.
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3. PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY
3.1. AKTUÁLNÍ EPIDEMIOLOGICKÁ SITUACE

Tuberkulóza (TBC) je stále velice významným epidemiologickým problémem

tohoto století. Svět se neustále potýká s touto hrozbou, která zaujímá druhé místo

v žebříčku úmrtnosti v kategorii infekčních chorob. Tato skutečnost v kombinaci se

stále rostoucí rezistencí mikroorganismů k současné léčbě vede mnohé výzkumné

skupiny k pokusům o přípravu nových, antimikrobiálně účinných sloučenin.

Ačkoliv byl v průběhu minulého desetiletí zaznamenán jistý pokrok v terapii a

prevenci tuberkulózy, tak tento trend není a nemusí být samozřejmostí. Celková

incidence nových případů tohoto onemocnění, které způsobují bakterie

Mycobacterium tuberculosis, od roku 2006 klesá. Zároveň úmrtnost klesla o 47 %

v rámci sledovaného období 1990 – 2014. Milníkem v této problematice bylo ustavení

Millenium Development Goals v roce 2000, kterými Světová zdravotnická organizace

(WHO) nastavila jistou hranici v hlášení výskytu, prevenci a léčbě TBC, kterou je třeba

dosáhnout všemi možnými prostředky. Díky tomuto postupu bylo v období let 2000 až

2014 zachráněno 43 milionů životů. Ostatní čísla ale již tak povzbudivá nejsou. V roce

2014 onemocnělo dle zprávy WHO manifestní tuberkulózou 9,6 milionů lidí a

Obrázek 1 – Incidence nových případů TBC ve světě za rok 2014 – převzato a publikováno se svolením WHO1
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1,5 milionů z nich zemřelo v důsledku této infekce (incidence ve světě znázorněna na

Obr. 1). Z tohoto počtu tvoří až 10 % dětská tuberkulóza.1

Dalším problémem, který přispívá ke snadnějšímu šíření této nemoci, je

celosvětová pandemie HIV. Tento trend je podpořen faktem, že pacienti infikovaní

virem HIV jsou imunokompromitovaní a je tedy snadnější nasednutí sekundární

infekce TBC (celosvětová prevalence je znázorněna na Obr. 2). Z celkového počtu 9,6

milionů nových případů v roce 2014 bylo 1,2 milionů ze skupiny pacientů HIV

pozitivních. Smrt si vybrala svou daň u 400 tisíc z nich.

Možná ještě závažnějším problémem spojeným s tuberkulózou je celosvětový

výskyt rezistentních kmenů mykobakterií, které znamenají významný epidemiologický

problém, se kterým je nutné bojovat. V roce 2014 byla u 480 tisíc pacientů

diagnostikovaná takzvaná multilékově rezistentní TBC (MDR-TB; Multi-drug resistant

tuberculosis) a 190 tisíc z nich na tuberkulózu zemřelo. Tento typ rezistence je

charakterizován odolností minimálně vůči léčivům tzv. první linie isoniazidu a

rifampicinu, příp. vůči dalším z této skupiny, do které se ještě řadí pyrazinamid,

streptomycin a ethambutol. Největším zdrojem těchto kmenů jsou oblasti Jižní Afriky

a Jihovýchodní Asie. Pokud se tento typ rezistence rozšíří i o léčiva 2. linie

Obrázek 2 – Prevalence HIV infekce u nově diagnostikované TBC v roce 2014 – převzato a publikováno se
svolením WHO1
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(fluorochinolon a jeden z intravenózně podávaných léčivých přípravků např. amikacin,

kanamycin), pak se jedná o extenzivně rezistentní kmeny M. tuberculosis (XDR-TB;

Extensively drug-resistant tuberculosis). Tyto kmeny jsou většinou detekovány v rámci

určení rezistence MDR-TB a v roce 2014 tvořily asi 9,7 % z celkového počtu

rezistentních kmenů. V roce 2012 byl poprvé zaznamenán kmen, který vykázal totální

rezistenci ke všem známým a používaným léčivům. Tento impulz částečně urychlil

vývoj některých nadějných sloučenin, z nichž se ve zrychleném registračním řízení

dostaly do praxe dvě molekuly – bedachilin a delamanid. Tím se termín totální


[…]

dark and humid, at 35 °C for 24 and 48 h (respectively 72 and 120 h for Trichophyton mentagrophytes). Drug-free controls were
included. Fluconazole was used as standard. Tested species: Candida albicans ATCC 44859, C. tropicalis 156, C. krusei E28,
C. glabrata 20/I, Trichosporon asahii 1188, Aspergillus fumigates 231, Lichtheimia corymbifera 272 and Trichophyton
mentagrophytes 445.

Cytotoxicity measurement

Cytotoxicity was investigated on Crandell feline kidney (CrFK) cells, human embryonic lung (HEL) fibroblasts, human cervix
epithelial (HeLa) and African green monkey kidney (Vero) cells, according to published procedures.10-12 Briefly, the cells were
seeded in 96-well plates and allowed to reach subconfluency. After addition of the test compounds at serial dilutions, the cultures
were incubated at 37°C during 4-6 days. Then, the compounds’ cytotoxicity was determined by microscopy and expressed as the
minimal cytotoxic concentration (MCC) or compound concentration producing minimal changes in cell morphology, or by
performing the formazan-based MTS cell viability assay, yielding the 50% cytotoxic concentration (CC50)11-12.

Antiviral evaluation

Antiviral activity in cell culture was assessed by cytopathic effect (CPE) reduction assays with a broad panel of viruses10-12. The
following viruses were examined on human embryonic lung fibroblast cells: herpes simplex virus type 1 (HSV-1); a thymidine
kinase-deficient (TK-) HSV-1 KOS strain resistant to acyclovir; herpes simplex virus type 2 (HSV-2); vaccinia virus; human
adenovirus type 2; and vesicular stomatitis virus (VSV). The viruses examined on human cervix carcinoma HeLa cells were: VSV;
Coxsackie B4 virus; and respiratory syncytial virus (RSV). African Green Monkey Vero cells were used to determine the antiviral
effect on para-influenza-3 virus; reovirus-1; Sindbis virus; Coxsackie B4 virus and Punta Toro virus. Human influenza A/H1N1,
A/H3N2 and B viruses were assessed on Madin-Darby canine kidney (MDCK) cells. Finally, activity against human
immunodeficiency virus (HIV) type 1 and type 2 was studied in human MT-4 lymphoblast cells. To perform the tests, the virus was
added to semiconfluent cell cultures in 96-well plates and, simultaneously, serial dilutions of the test compounds were added. The
plates were incubated until clear CPE was reached (typically 3-6 days). Microscopic scoring was then performed to determine the

antiviral activity [expressed as 50% effective concentration (EC50)]. In the case of HIV-1, HIV-2 and influenza virus, virus-induced
CPE was determined by the colorimetric formazan-based MTS cell viability assay.

Effect on mycolic acid synthesis

The strain of Mycobacterium tuberculosis H37Ra (OD600 = 0.185) was grown in the presence of compounds 1d and 2e (5 µg/mL) or
isoniazid (5 µg/mL) at 37°C for 20 h and then [1,2-14C] acetate (0.5 µCi/mL, specific activity 106 mCi/mmol, Amersham
Radiolabeled Chemicals) was added followed by further 24 h cultivation. The cells were harvested and excessively washed with
physiological saline solution. Mycolic acid methyl esters were prepared as described previously.13 Briefly, 1 mL of 15%
tetrabutylammonium hydroxide (Sigma-Aldrich) was added to cell pellets and the samples were saponified at 100 °C overnight.
Fatty/mycolic acids were subsequently methylated by adding 1.5 mL of dichloromethane, 150 µL of iodomethane and 1 mL of dd
H2O for 4 h at room temperature with mixing. After centrifugation, the upper layer was discarded and the lower organic phase was
washed twice with dd H2O, dried under nitrogen and extracted by 2 mL of diethyl ether. After bath sonication and centrifugation at
1 000 x g diethyl ether extract was transferred to a new glass tube, dried under nitrogen and dissolved in 200 µL of CHCl3/CH3OH
(2:1, v/v). 14C labelled FAME/MAME were analyzed by TLC. For each sample 10 000 dpm were loaded on Silica Gel 60-precoated
F254 plates and developed in n-hexane/ethyl acetate (95:5, v/v, 3 x). The FAME/MAME were visualized by exposure of TLC plates
to Kodax Biomax MR films for 5 days at -70°C.

Docking procedure

All molecular modelling was done using Schrödinger Suite (Release 2014-2) and visualizations were prepared in Maestro 9.8
(Schrödinger, Inc.). Ligands were drawn manually in Maestro, converted to 3D and prepared as ligands using LigPrep (energy
minimization using OPLS_2005 force field, generation of possible states at pH 7.0 ± 2.0, without generation of tautomers). Target
protein was downloaded from PDB databank (pdb: 2X23) and prepared using Maestro Protein Preparation Wizard with default
settings and as follows. Ionisation states of protein residues and cofactor NAD+ were calculated by PROPKA with default settings
(pH = 7.0 ± 3.0). Water molecules were removed with the exception of HOH2009, HOH2112 and HOH2171, which mediate the
interaction of NAD+ with protein. Grid box for docking box was centered on the co-crystallized inhibitor and had outer size of 22 Å
to easily accommodate even large octylamino derivatives. The docking was performed using Glide in XP (extra precision) mode
with flexible sampling of ligands and without any constraints. Hydroxyl of Phe158 and 2’-OH of the ribose of NAD+ were treated as
rotatable.

Table 2.
Best XP GScore values for compounds 1c-e, 2c-e and 3c-e docked into the active site of mycobacterial enoyl-ACP-reductase (InhA, pdb:
2X23) in comparison with co-crystallized ligand PT70.

Compound PT70 1c 1d 1e 2c 2d 2e 3c 3d 3e
XP GScore -10.543 -8.752 -8.566 -9.705 -9.048 -9.208 -8.330 -3.692 -5.545 -6.175
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