Pan Mgr. Ondřej Jand'ourek vypracoval na Katedře farmaceutické chemie a farmaceutické analýzy Farmaceutické fakulty University Karlovy v Hradci Králové disertační práci na téma Deriváty pyrazinu jako potenciální antituberkulotika (příprava a studium biologických vlastností). Práce je pojata jako soubor 6 článků ve vědeckých časopisech, pěti publikovaných a jednoho k publikování zasláno, opatřených společným úvodem. Cíl práce je definován v kapitole 2. Formulace problematiky a způsob řešení poněkud netradičním způsobem tak, že jsou zadány 3 deriváty pyrazinu substituované chlorem v poloze 3 nebo 5, a to 5-chlor-6-methylpyrazin-2,3-dikarbonitril, 3-chlorpyrazin-2-karboxamid a *N*-benzyl-3-chlorpyrazin-2-karboxamid, a cílovými sloučeninami pak jsou látky, které bude možno z uvedených intermediátů připravit pomocí aminodehalogenačních reakcí a alifatickými, alicyklickými a aromatickými aminy a též substituovanými benzylaminy a fenylylhydraziny, provedenými v mikrovlnném reaktoru s fokusovaným polem. Úvodní část práce se dále věnuje tuberkulóze včetně epidemiologické situace ve světě i v ČR a dlouhodobě používaným i novým antituberkulotikům. Více se zaměřuje na pyrazinamid, u něhož shrnuje řadu více či méně potvrzených hypotéz o mechanismu účinku. Dále úvodní část práce líčí postupy přípravy výchozích intermediátů a stručně charakterizuje metody biologického hodnocení připravených sloučenin. V kapitole 5. Komentář publikovaných výsledků je shrnuto 7 sérií připravených cílových sloučenin spolu se stručnou charakterizací jejich biologických aktivit a vyvozením základních vztahů mezi strukturou a aktivitou. Jedná se o substituované 5-(benzylamino)-6-methylpyrazin-2,3-dikarbonitrily (kap. 5.1.1.), 5-(fenylhydrazino)-6-methylpyrazin-2,3-dikarbonitrily (kap. 5.1.2.), 3-(fenylamino)pyrazin-2-karboxamidy (kap. 5.2.1.), 3-(benzylamino)pyrazin-2-karboxamidy (kap. 5.2.2.), 3-(fenylhydrazino)pyrazin-2-karboxamidy (kap. 5.2.3.), 3-(alkyl- nebo dialkylamino)pyrazin-2-karboxamidy (kap. 5.2.4) a 3-(alkylamino)-*N*-benzylpyrazin-3-karboxamidy (kap. 5.2.5.). Kapitola 5.3 Shrnutí a diskuze pak pokračuje v rozboru vztahů strukturních parametrů a aktivity antimykobakteriální, antibakteriální vůči jiným patogenům než mykobaktériím, antimykotické, herbicidní a rovněž cytotoxicity. Protivirová aktivita zde diskutována není, ačkoliv její testování patřilo k cílům práce (kap. 2.) a u série 3-(alkylamino)-*N*-benzylpyrazin-3-karboxamidů byla skutečně stanovena, i když, pravda, bez zajímavých výsledků. V kapitole 6. Závěr se mj. konstatuje, že bylo v rámci této práce připraveno 79 cílových sloučenin, z čehož 75 látek jsou sloučeniny v literatuře dosud nepopsané.

Připomínky:

1. Název kapitoly 5.1.1. a popis obr. 9 a obr. 10 neodpovídá struktuře na obr. 9. Namísto „5-chlor-6-methylpyrazin-2,3-dikarbonitril substituovaný benzylaminy“ by mělo být např. „Deriváty 6-methyl-2,3-dikarbonitrilu substituované benzylaminy v poloze 5“. Obdobná situace je u názvu kap. 5.1.2. a obrázků 11 a 12, kap. 5.2.1. a obr. 13, kap. 5.2.2. a obr. 14 a 15, kap. 5.2.3. a obr. 17 a 18, kap. 5.2.4. a obr. 19 a 20 a kap. 5.2.5. „Odvozený od“ neznamena totéž jako „připravený z“. Zobecněné názvy substituovaných derivátů nějaké základní struktury se tvoří s použitím názvu základní sloučeniny, kde je v substituované poloze vodíkový atom.
2. Rovnice č. (1), (2), (3), (4) a (6) v příloze č. 1 (*Molecules* **2014**, *19*, 658 - 659) obsahují chyby, které je činí nesmyslnými. Uveďte v prezentaci rovnice správně zapsané.
3. Citace 36- 39 v příloze č.1: citujete většinu spoluautorů, posledních 3 – 5 nahrazujete „*et al.*“ Obvyklé je buď vypsát všechny autory, nebo jen první 1 – 2 a všechny ostatní nahradit „*et al.*“

Dotazy:

1. Jaký je vlastně správný název práce? Na obálce čtu „Deriváty pyrazinu jako potencionální antituberkulotika“, zatímco uvnitř je titul „Deriváty pyrazinu jako potenciální

antituberkulotika.“

2. Kterými vyhláškami bylo v ČR zrušeno povinné očkování a přeočkování proti TBC? Zmiňujete se o nich na str. 11, ale necitujete je.
3. Str. 24, předposlední věta: Jakou NMR technikou byly určeny vazebné interakce pyrazinamidu?
4. Proč byly Vaše produkty testovány na protivirovou aktivitu? Znáte nějaký precedens: širokospektré antivirotikum založené na struktuře pyrazinamidu?
5. Charakterizujte mechanismus aminodehalogenační reakce chlorderivátů pyrazinu a aminy a substituovanými hydraziny. Liší se nějak mechanismus reakce provedené klasicky a v mikrovlnném reaktoru?
6. Ke kap. 5.2.4. Jak si vysvětlujete, že reakce 3-chlorpyrazin-2-karboxamidu s aminy, prováděná v mikrovlnném reaktoru, dávala vyšší výtěžky v přítomnosti pyridinu, než bez něho? Bazicitou to opravdu není; všechny použité aminy byly bazičtější než pyridin s $pK_b = 8,75$ (např. methylamin 3,43, dibutylamin 2,69, morfolin 5,51; zdroj: Vohlídal, Junák, Štulík, *Chemické a analytické tabulky, Grada, Praha, 1999*)
7. Ke kap. 4.2.2. Charakterizujte mechanismus reakce 2-chlorpyrazinu s formamidem v přítomnosti peroxodisíranu amonného. Zkusili jste tuto reakci i v mikrovlnném reaktoru?
8. Zasloužil jste se o zavedení metody sledování inhibice rychlého růstu *Mycobacterium smegmatis* jako skrínungu antimykobakteriální aktivity. Zavedl jste tento skrínung přímo na Vašem pracovišti? Jaká bezpečnostní opatření, popř. administrativně-technické kroky bylo nutno podniknout k zavedení takových testů?

Závěr posudku:

V rámci této dizertační práce bylo připraveno 75 nových originálních derivátů pyrazinamidu, přičemž u mnoha z nich byly zjištěny zajímavé biologické aktivity. Pozoruhodné též je zavedení metody antimykobakteriálního skrínungu pomocí rychle rostoucího *Mycobacterium smegmatis*. I přes výše uvedené připomínky předložená práce splňuje nároky kladené na tento typ kvalifikačních prací a proto ji doporučuji k obhájení jako práci disertační.

V Brně dne 3. 11. 2016

doc. PharmDr. Oldřich Farsa, Ph.D. v.r.